
 

 

COMUNE DI PISCINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.37 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto, del mese di dicembre, alle ore 19:15 nella sala delle 
adunanze Consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito in modalità mista, nel rispetto dei criteri fissati dal Regolamento per lo svolgimento delle 
sedute degli organi collegiali in videoconferenza, approvato con D.CC n. 10 del 02.05.2022, in 
sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio 
Comunale del quale sono membri i signori: 
 

 
COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

FAVARO CRISTIANO SINDACO Sì 
FRANCESE FULVIO VICE SINDACO Sì 
TODERICI ALINA LAURA CONSIGLIERE Giust. 
MURGIA ANNA CONSIGLIERE Sì 
SCLAVO ENRICO CONSIGLIERE Sì 
BOERO PIERO CONSIGLIERE Sì 
MARTINO CRISTINA CONSIGLIERE Sì 
CARITA' RICCARDO CONSIGLIERE Sì 
LUSSO CLAUDIO CONSIGLIERE Sì 
REGGIO ANTONELLA CONSIGLIERE No 
CRISAFI JESSICA CONSIGLIERE No 
ABRIOLA PIERLUIGI CONSIGLIERE Giust. 
SALUSSO CARLO CONSIGLIERE Sì 
 Totale Presenti: 9 
 Totale Assenti: 4 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Griotto il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.  
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, FAVARO CRISTIANO nella sua qualità di SINDACO, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 
N. 37/CC del 18/12/2024  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
DATO atto che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42. 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. 
Lgs.126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di 
cui all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 
 
DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio 
risultano così articolati: 
- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027, che assume funzione autorizzatoria, 
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 
dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 
riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 
- allegati previsti dalla normativa. 
 
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 
118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 
articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che 
costituirà limite ai pagamenti di spesa. 
 
DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa. 
 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 
della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 
vengono a scadenza. 
 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 
118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 
degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui 
FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi. 
 
DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di 
riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, 
senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui. 
 
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 
richieste dei Responsabili di Servizio e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, 
tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 
2025-2027. 
 
 



 
Dato atto che: 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale 
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” 
 
Considerato che le tariffe TARI al momento restano invariate rispetto al 2024 in quanto non è 
ancora stato redatto il PEF 2025, ma non si esclude la possibilità di una futura variazione; 
 
Dato atto che non si sono deliberate separatamente le seguenti delibere in quanto negative, ma che 
sono state richiamate all’interno del D.U.P.S.: 

- Programmazione spese correnti e Piano biennale acquisto beni e servizi; 
- Programmazione investimenti e Piano triennale delle opere pubbliche; 
- Programmi e progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi; 
- Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58 d.l. 25 giugno 2008 n. 112, 

convertito dalla legge 6 agosto 2008 n. 133 e s.m. ed i.); 
- Verifica delle aree da dismettere da destinare alla residenza e attività produttive; 
- Legge regionale 7 marzo 1989, n. 15 e s.m. ed i. - utilizzo da parte dei comuni del fondo 

derivante dagli oneri di urbanizzazione; 
 
VISTA la deliberazione della G.C n.  83 del 15.11.2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento al D.U.P. semplificato (Documento Unico di Programmazione) che verrà approvata 
dal C.C. in data odierna; 
  
VISTA la delibera relativa all’approvazione del PIAO, GC n. 44 del 29.05.2024; 
 
VISTE inoltre le seguenti deliberazioni: 
- Determinazione tariffe servizi a domanda individuale e servizi generali dell’Ente per l’anno 2025 
e determinazione del tasso di copertura servizi a domanda individuale deliberazione della Giunta 
Comunale n. 81 del 15.11.2024; 
- Determinazione indennità di funzione al Sindaco ed agli Amministratori Comunali anno 2025 
G.C. n.  82 del 15.11.2024; 
 
DATO ATTO che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 
dell’art. 1 della Legge 296/2006, relativamente alle sole spese rimaste a carico del Comune; 
 
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di 
bilancio 2024/2026 con funzione autorizzatoria. 
 
VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2025-2027 – schema di cui 
all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011. 
 
DATO ATTO che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati dall’Organo 
esecutivo al Consiglio Comunale entro i termini previsti dal vigente regolamento di contabilità. 
 
CONSIDERATO che, pertanto, gli schemi di bilancio con i relativi allegati sono stati trasmessi 
all’Organo di revisione per l’espressione del parere di competenza e depositati, di cui verrà dato 
avviso mediante affissione all’Albo Pretorio on-line. 



 
VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del servizio 
interessato ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
servizio finanziario ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;  
 
Il Sindaco illustra la proposta portando all’attenzione del Consiglio Comunale un bilancio prudente 
e attento alle esigenze primarie della cittadinanza. I tagli imposti per i prossimi anni richiedono 
scelte politiche precise e puntuali. I numeri del Bilancio di Previsione offrono fin da subito una 
fotografia chiara del cambiamento nella gestione delle risorse degli enti locali per i prossimi anni. 
Negli anni scorsi, i Comuni hanno beneficiato della sospensione del Patto di Stabilità per la parte 
corrente e dei fondi PNRR per gli investimenti. Oggi, il Comune si trova ad affrontare una nuova 
fase, che richiederà maggiore prudenza e attenzione nella formulazione dei bilanci pubblici. Per 
l’Ente Comunale, questo significa continuare a garantire i servizi ai cittadini, non solo in termini 
quantitativi ma anche qualitativi. Per questo è stata compiuta una scelta chiara: non aumentare le 
tasse a carico dei contribuenti. Sulla base delle analisi condotte dagli uffici riguardo ai tagli imposti 
dal Governo centrale, il Comune dovrà contribuire, da qui al 2027, con circa € 45.000,00 (il fondo 
solidarietà valeva € 220.000,00 nel 2024 e si ridurrà progressivamente di € 15.000,00 
progressivamente dal 2025 fino appunto al 2027), risorse che verranno sottratte al bilancio 
comunale. Era comunque necessario individuare fonti di entrata che garantissero gli equilibri di 
bilancio. Per questo motivo si è intervenuto sulla ricerca di un gestore di energia elettrica più 
economico che a regime dal 2026  garantirà un buon risparmio (10-12 mila euro); si sta chiudendo 
una  trattativa con agenzia privata per contratto ad aggio anziché canone fisso per i tributi minori 
(CUP); stesso intento per la Coattiva. In accordo con l’ufficio tributi, dal 2025 si riporterà in house 
gli accertamenti IMU/TARI anni precedenti con l’obbiettivo di assicurare un buon gettito d’entrate 
dall’evasione. 
 
Udita la relazione 
 
Tutto ciò premesso,  
 
Con votazione palese per appello nominale, resa ai sensi di legge, che dà il seguente esito:  
Consiglieri presenti, n. 9  
Consiglieri votanti, n.9 
Voti favorevoli, n. 8 
Voti contrari, n.1 (Salusso) 

DELIBERA 
 

1. Di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 
programmazione finanziaria per il triennio 2025/2027, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati quale parte integrante del presente atto: 

 
 lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e 

monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa 
del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli 
esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale 
riassuntivo e gli equilibri; 

 



 gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 
del D.Lgs 118/2011; 

 
2. Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2025/2027 sono 

stati predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di bilancio 2024 e a tutte le 
normative di finanza pubblica dal momento che non è stata ancora pubblicata la nuova legge 
di bilancio 2025. 

 
3. Di depositare gli atti, unitamente agli allegati, dandone avviso mediante affissione all’Albo 

Pretorio on-line. 
 

4. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi (art. 32, c. 1, L. 69/2009). 

 
 

 
 
Successivamente,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con ulteriore votazione palese per appello nominale, resa ai sensi di legge, che dà il seguente esito:  
Consiglieri presenti, n.  9 
Consiglieri votanti, n.9 
Voti favorevoli, n. 8 
Voti astenuti, n. 1 (Salusso) 
 
 DELIBERA 
 
Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

FAVARO CRISTIANO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Laura Griotto 
 
 

 
 
   
 
 
 


